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Resumé

På baggrund af beslutning den 6. marts i Arbejdsmarkedsudvalget og Børne- og familieudvalget, holdes der fællesmøde
mellem de to udvalg. Temaerne for mødet er ændringer i folkeskoleloven, Ungeløftet og Knæk Koden, der alle er tiltag,
der kan tale for et, forstærket samarbejde mellem udvalgsområderne.

Sagsfremstilling

Arbejdsmarkedsudvalget og Børne- og familieudvalget besluttede på deres møder den 6. marts at holde et fællesmøde.
Baggrunden for fællesmødet er, ændringer i folkeskoleloven, Ungeløftet og Knæk Koden, som kan tale for et forstærket
samarbejde mellem de to udvalgsområder.

 

På mødet vil Børn & Unge bidrage med oplæg om Juniormesterlære, Erhvervspraktik og Knæk Koden.
Arbejdsmarkedsområdet vil bidrage med oplæg om Ungeløftet.

 

Neden for er de enkelte tiltag kort beskrevet.

 

Juniormesterlære

D. 12. december blev aftalen om folkeskolens kvalitetsprogram vedtaget i Folketinget.

 

Det ene initiativ er Juniormesterlære. Med Juniormesterlærerordningen får alle elever mulighed for at afslutte folkeskolen
med en mere praksisorienteret skolegang. Elever, der begynder 8. eller 9. klassetrin efter sommerferien 2025, skal have
mulighed for at blive undervist efter denne ordning, hvis de ønsker det.

 

Formålet med Juniormesterlærerordningen er at give eleverne mulighed for at bruge deres faglige viden i praksis gennem
øget praktik, værkstedsundervisning, samarbejde med erhvervsrettede ungdomsuddannelser, Ungdomsskole samt tilbyde
dem en alternativ afslutning på folkeskolen.

 

Vælger en elev juniormesterlæreordningen i 8. og 9. klasse, vil de i løbet af skoleåret have 1-2 dage om ugen med praktik
på en lokal virksomhed eller værkstedsundervisning. De øvrige 3-4 dage vil eleven blive undervist i skolen i en reduceret
fagrække med minimum dansk og matematik.

 

Juniormesterlæreordningen fordrer således et øget samarbejde mellem folkeskolerne, de lokale erhvervsrettede
ungdomsuddannelser og det lokale erhvervsliv omkring praktikpladser til eleverne på juniormesterlæreordningen.

 

Erhvervspraktik til alle

Med folkeskolens kvalitetsprogram er der indført obligatorisk erhvervspraktik i 5 dage for alle elever i enten 7., 8. eller 9.
klasse. Den obligatoriske erhvervspraktik træder i kraft fra skoleåret 2025-26.



 

Formålet med erhvervspraktikken er bl.a. at medvirke til at give eleven indsigt i egne styrker og interesser, forståelse for
hverdagen på en arbejdsplads og udvide blikket for mulige veje at gå i forhold til uddannelse og job.

 

Obligatorisk erhvervspraktik er ikke et nyt tiltag i Vejle Kommune, da det blev indført i 2020, og vi har derfor erfaringer
at bygge på.

 

Der foretages de nødvendige justeringer, så den obligatoriske erhvervspraktik lever op til den nye lovgivning, som følger
af folkeskolens kvalitetsprogram. Det betyder, at:

skolerne fremadrettet kan vælge, om elevernes erhvervspraktik skal foregå i 7., 8. eller 9. klasse. I Vejle Kommunes
nuværende model var det bestemt, at den obligatoriske erhvervspraktik foregik på 8. klassetrin.
selve praktikken skal have en varighed på 5 dage plus forberedelse og evaluering. I øjeblikket kan skolerne vælge
en model på 3 og 5 dage.

 

Fælles for initiativerne juniormesterlæreordningen og obligatorisk erhvervspraktik for alle er, at det er eleverne selv, som
skal fremskaffe deres praktikpladser med understøttelse af skolerne. Det fordrer et øget samarbejde mellem forældre/elev,
skolerne og det lokale erhvervsliv omkring fremskaffelse af praktikpladser.

 

Ungeløftet

D. 22. oktober 2024 indgik Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), SF, Det Konservative Folkeparti og
Radikale Venstre en aftale om et ungeløft. Aftalen fokuserer på at hjælpe de 43.000 unge uden uddannelse eller arbejde
ind på arbejdsmarkedet. Der afsættes mere end 1,3 mia. kr. frem mod 2035, som blandt andet går til styrkede indsatser til
unge med psykiske eller sociale problemer. Indsatserne tager højde for hele den unges situation på tværs af bl.a.
beskæftigelse, sundhed og psykiatri. Som led i aftale om beskæftigelsesreformen, som blev indgået 9. april 2025, bliver
Ungeløftet yderligere styrket og gøres permanent. Der afsættes yderligere 100 mio. kr. årligt 2026-2035, og 150 mio. kr.
årligt i 2036 og frem.

 

Partierne lægger også op til et nyt, stærkt partnerskab mellem relevante aktører tæt på de unge, som både skal skabe
jobåbninger og ruste de unge til arbejdsmarkedet. Regeringen og partierne bag aftalen vil nu række hånden ud til
kommuner, virksomheder og civilsamfund for at få nedsat partnerskabet.

 

Ungeløftet er forankret i beskæftigelsesindsatsen, og bygger på koordinering både internt i kommunerne, og ud til såvel
behandling, som til private aktører.

 

Der er behov for samspil med øvrige indsatser på området.

 

Helt konkret er der tale om

Bestemte metoder (IPS og Flere unge skal med)
Bestemte indsatser
Puljer øremærkede til private organisationer, til Idræt og foreningslivet
Inddragelse af handicaporganisation, Unge (gennem Modstrøm) og højskoler

 



 

Aftalen indeholder nedenstående 11 konkrete tiltag: 

Ungeløftet: Et stærkt partnerskab på tværs af samfundet
Markant styrkelse af indsats til unge med psykiske lidelser
Flere unge skal med
Kapitalindskud i Den Sociale Investeringsfond
Styrket indsats for kriminalitetstruede unge
Meningsfulde fællesskaber
Styrket indsats for unge med handicap
Støtte til inddragelse af unge i Ungeløftet
Flere unge skal have mulighed for at komme på højskole
Højere tilskud til frie fagskoler
Større kendskab til EGU på deltid

 

 

Knæk Koden

Byrådet godkendte den 29. januar 2025 – på baggrund af Arbejdsmarkedsudvalget og Børne- og familieudvalgets
anbefalinger - at kommunen indgår partnerskabsaftale med Lind Foundation om en videreførelse af Knæk Koden. Knæk
Koden arbejder på at sikre udsatte unge et fritidsjob, og arbejder dermed direkte i forlængelse af den forskning, der siger,
at fritidsjob er en afgørende faktor for at sikre tilknytning til uddannelse og arbejdsmarked.

I samarbejdet med Lind Foundation er der krav om opstilling af succeskriterier og effektmåling, og der vil på mødet blive
givet status på projektets fremdrift.  

Indstilling
Økonomi- og Arbejdsmarkedsdirektøren og børne- og ungedirektøren indstiller

At muligheder for forstærket samarbejde mellem de to udvalgsområder drøftes.

Beslutning

De to forvaltninger får til opgave at kigge på, hvordan man kan sammentænke opgaverne på de to udvalgsområder.

Der afholdes et nyt fællesmøde, når de nye udvalg er tiltrådt. 

Martin Jensen var fraværende under dette punkt.
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